MINISTERUL MEDIULU]I,
APELOR SI PADURILOR

JUDETUL: BISTRITA NASAUD
GESTIONAR: ASOCIATIA DE
VANATOARE BUIA

FISA FONDULUI CINEGETIC

NR. 16

DENUMIRE: ILVA MARE

Gestionat de ASOCIATIA DE VANATOARE BUIA
Pe baza contractului nr. 35, incheiat la data 18.08.2011

1. Descrierea limitelor

NORD:

Din apa de la Tlva Mica pe culmea dintre Ocolul Silvic Sangeorz
Bai si Ocolul Silvic Itva Mica, in continuare pe culmea ce duce la
V{. Magura Mare pani la piciorul Plasei

Culmea de langa Vf. Putoaia de la apa Ilvei pe limita dintre U.P.
TII Iliuta, pe culmea dintre paraul Cucureasa si culmea dintre

paraul THuta si paraul Tvancasa-

U.P. V Lesu prin culmea V{. Mare, V{. Stegii, Vf. Blidar si in

continuare cu. . panita Vi
Putoaia

Apa Ilvei de 1a Ilva Mica in sus pénd la Podul Lesului si de aici pe
culme péni la VL. Dealu Mare
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2. Suprafata fondului de vAnitoare pe categorii de folosintd

— Productivi ci@geticl ‘pentru: TOTAL
natul de i
U.M. | Luciude apa Arabeils,tu] specilor. ge vinat Neproductivii | GENERAL
(clirsuri de Pidure finete, {PAsuni, Gol de Total ¢ol. cinegetic
api, canale, vii, izlazuri) | munte | 2+3+445 Col.1+6+7
hilti, lacuri, livezi,
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Ha 14 3.494 | 7.593 1.750 - 12,837 85 12.936
%
3. Fondul de vanitoare a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi
Fondul nr. Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)
4. Structura suprafetei cinegetic productive
Numiir de . . Denumirea proprietarului,
identificare Modul de Proprietiii (de peste a unitﬁt?i dE stat, a
pe natura folosinti 50 ha) de sta?, . comunei, a asociatiei de Suprafata
(structura) | (inclusiv luciul comun‘ale, asociagii particulari sau a comunei (ha)
de de api) pfll‘tl(!ll-lal'e sau - de care apartin
- particulari neasociati s o .
suprafati proprietiitile neasociate
1 2 3 4 5
1 luciu de apa de stat Reg Nat Apele Romane 14
2 padure De stat RNP-DS BN Os VL Vinului 131.29
proprietati comunale Prim Ilva Mare 1194
Prim Ilva Mica 243.92
Prim Lunca Ilvei 177
Prim Magura Ilvei 578.7
Prim Poiana [vei 416
Prim Sangeorz Bai 148.78
particulari neasociati Prim Ilva Mica 181
Prim Ilva Mare 161.31
Prim Lunca Ilvei 70
Prim Magura Ilvei 110
Prim Maieru 2
Prim Sangeorz Bai 9
Prim Poiana Ilvei 71
4 pasune proprietéti comunale Prim liva Mare 26
proprietati comunale Prim Magura Ilvei 105
particulari neasociafi Prim Lesu 13
particulari neasociati Prim Poiana Ilvei 257
particulari neasociagi Prim Ilva Mare 965
particulari neasociati Prim Rodna 81
- | particulari-neasociafi Prim Lunca Tlvei 124
particulari neasociati Prim Magura llvei 179
3 agricol particulari neasociati Prim Lesu 392
_ _ particulari neasociati Prim Ilva Mica 675
particulari neasociati Prim Poiana Ilvei 1027
particulari neasociati Prim Magura [lvei 1585
particulari neasociati Prim Maiern 27
particulari neasociati Prim [lva Mare 2998
particulari neasociati Prim Lunca Ilvei 889
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 12.851




5. Structura suprafefei neproductiva cinegetic

Numiir de Modul de Denumirea fiecirei localititi, a instalatiilor, incintelor | Suprafafa
identificare folosingi fmprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
1 2 3 4
1 DI172D Ilva Mica—Poiana Ilvei-Magura Hlvei-{lva Mare—Lunca Ilvei 27
2 Dr Comunal | Magura llvei - Rodna 2
3 Dr Comunal | Valea Recele, Magura Ilvei - Arsita 6
4 Dr Comunal | Ilva Mare - Ivaneasa 4
5 CFR Tlva Mica—Poiana Ilvei-Magura Ilvei{lva Mare—Lunca Ilvei 20
4 Cariera Turnul + Pionierul + Turnuri -+ Arsita + Magura 26
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 85
6. Constructii si instalatii vanatoresti, in buci:
Necesarul
Specificarea functie de | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 @ 2018 2019 | 2020 | 2021
ef. optim
Case vanat
Cabane vinat
Colibe vinat
Bordee pandi 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2
Depozite hrani 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Cervide 8 10 14 15 i5 15 14 14 14 14
Hri- Iepuri
Nitori | Fazani
Mistreti 3 3 6 7 8 10 0 |- 9 10 10 10 ) -
Observatoare 4 2 5 8 8 8 8 7 8 8 8
Hohstanduri 10 5 5 10 10 10 10 10 10 10 10
1 Standamenajar 1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Scilditori 5 5 8 8 8 10 10 10 10 10 10
Sirdrii 15° 25 25 25 25 30 30 25 30 30 30
Adiapitori
Bii de nisip
Km. poteci vinat 3,5 3,5 4 4,0 4 4 4 4 4 4 4
TN
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7. Hrana pentru vanat, pe sezoane de vandtoare:

SEZON DE VANATOARE
Specificatie
2011- | 2012- | 2013- | 2084~ | 2015- | 2016~ 2017- 2018- 2019- 2020-
2012 2013 2014 2015 2016 | 2017 2018 2019 2020 2021
Furaje (lucerns, | Depozitat 2500 | 2725 | 3000 | 3500 | 4300 [ 5000 6000 14000 15000 | 15000
trifoi, ffin) Consumat | 2000 | 2000 | 3000 | 3500 | 4300 | 5000 6000 14000 15000 | 15000
Depozitat ‘
Frunzare
Consumat
Porumb Depozitat | 7000 | 7400 | 5100 | 5750 | 6700 | 8000 | 45000 42300 | 30000 | 30000
Consumat | 4500 | 4100 | 5100 | 5750 | 6700 | 8000 | 45000 42300 | 30000 | 26000
Seminte si Depozitat
fructe Consumat
Depozitat
Suculente
Consumat
Depozitat
Concentrate
Consumat
Deseuri de Depozitat | 2000 | 600 700 | 1000 | 2500 | 3000 2500 8000 9000 9000
mere Consumat | 2000 | 600 700 | 1000 | 2500 | 3000 2500 8000 9000 9000

8. Culturi speciale pentru vanat:

Suprafete (ha) cultivate cu: Din care pe
Sezon vanitoare Lucernia - linii
Trifoi Ovaz parcelare:
2011-2012 1h
2012-2013 )
2013-2014 , 1,16
2014-2015 1,16
2015-2016
2016-2017 1,16
2017-2018 1
2018-2019 1
2019-2020 1
2020-2021 1

9. Vanat gisit mort §i cauze:

Data: zi, lun, Specia si numir de Cauza mortii: accidentat,
Locul =
an exemplare de ripitoare sau bonav
06.01.2013 Ivaneasa 1 Caprior femela Rapitoare
04.05.2016 Recele 1 Mistret Lup
02.03.2019 Poiana 2 Femele cervidae Accident feroviar

10. Populiri sau repopuldri cu specii de vénat:
Data Locul Specii De unde Observaftii asupra

efectudrii Denumire | Sex Virsta | Buc provin reusitei ficute la
exemplarele data de;

5 /7(9’
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11. Trofee extrase de pe fond:

Specia Fisa de Punctajul Data vinirii Cine l-a vinat Locul Alte
evaluare CILC, (adresa unde | mentiuni
se giiseste)
Caprior 90,86 27.05.2012 Pop Buia Iacob Daniel | AV BUIA
Caprior 94,00 21.07.2012 Pop Buia Beniamin AV BUIA
Caprior 90,01 28.09.2012 Pop Buia Beniamin AV BUIA
Caprior 111,64 01.10.2012 Pop Buia losif AV BUIA
Caprior 120,37 30.09.2012 Pop Buia Josif AV BUIA
Cerb 156 15.12.2012 Pop Buia fosif AV BUIA
Cerb 193 20.12.2012 Pop Buia lacob Daniel | AV BUIA
Mistret 120 04.10.2012 Pop Buia Iosif AV BUIA
Mistret 1225 30.10.2012 Pop Buia Beniamin AV BUIA
Pisica s Craniu 13,2 24.02.2013 Pop Buia Beniamin AV BUIA
Blana 46,35
Urs 164/166 Craniu 46,75 | 06.08.2013 Pop Buia Beniamin AV BUIA Derogare
09.08.2013 | Blana 217,35
Cerb comun 192/2013 186,42 04.11.2013 Spittaler Erich Austria RO 0200504
Cerb comun 188,8 Noi 2013 Spittaler Erich Austria RO 0285325
Urs 164/166 Craniu 53,0 01.05.2014 Caeyers Erik Henri Belgia
09.08.2013 | Blana 293,44
Caprior 21.07.2017 | 90,53 10.08.2014 Pop Buia Beniamin Vanator
Urs 487/15.04. | Craniu 52,0 13.04.2016 Caeyers Erik Henri Belgia
2016 Blana 277,68
Caprior 21.07.2017 76,23 03.09.2015 Pop Buia losif Vanator
Urs 09.05.2015 | Craniu 44,0 08.05.2015 Van Isterdacl Wilfried | Belgia
Blana 215,12
Caprior 04.09.2015 | 96,6 2015-2016 Pop Buia Beniamin
Caprior 04.09.2015 | 71,58 2015-2016 Pop Buia Beniamin
Caprior 04.09.2015 | 111,90 2015-2016 Pop Buia Iacob bronz
Caprior 04.09.2015 | 72,53 2015-2016 Scridonesi loan
Urs 14.04.2016 | Craniu 52,0 13.04.2016 Caeyers Erik Henri Belgia argint
Blana 277,68 bronz
Cerb comun 03.10.2017 | 152,62 10/2017 Schwarzlmuller Austria
Herbert
Cerb comun 03.10.2017 [ 190.2 10/2017 Holzmann Andreas Austria argint
Cerb comun 03.10.2017 | 169.55 10/2017 ZOTL ADOLF Austria
Caprior 21.07.2017 | 82,8 06.06.2017 Pop Buia Beniamin
Caprior 21.07.2017 | 70,15 11.06.2017 Pop Buia Beniamin
Caprior 21.07. 2017 | 90,13 19.08.2016 Pop Buia Beniamin
Caprior 21.07. 2017 | 69,65 29.08.2016 Pop Buia Beniamin
Caprior 21.07.2017 | 87,33 25.05.2016 Pop Buia Beniamin
Caprior 21.07.2017 | 76,7 27.08.2016 Pop Buia Samuel
Caprior 21.07. 2017 | 99,43 23.08.2016 Pop Buia Samuel
Caprior 21.07.2017 | 98,93 12.06.2016 Pop Buia Josif
| Caprior | 21.07.2017 | 66,28 10.06.2017 Pop Buia Beniamin -
Caprior 21.07. 2017 | 83,68 20.06.2017 Pop Buia lacob
Caprior 21.07.2017 | 82,45 03.06.2017 Pop Buia Samuel
— Caprior——-05-07-2018 116,83 06072018 Pap Buia Beniamin
Caprior 15.10.2018 | 130,32 26.07.2018 Pop Buia Beniamin
Caprior 15.10.2018 | 105,22 18.09.2018 Pop Buia Samuel
Cerb comun 06.03.2019 | 197,98 16.11.2018 Rauca Danut
Caprior 16.10.2019 | 116,12 01.08.2019 Pop Buia Beniamin
Caprior 16.10.2019 | 115,90 18.08.2018 Pop Buia Beniamin
Caprior 16.10.2019 | 130,20 21.08.2019 Pop Buia losif
Cerbgoinun, | 05.03.2020 | 195,20 21.10.2019 | Pop Buia Iosif
Cerb comia, ), 05.03.2020 | 196,45 28.10.2019 | Pop Buia losif
6



12. Braconajul. Numirul exemplarelor braconate anual la speciile:

Specia

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2015-
2020

2020-
2021

Cerb comun

Cerb lopitar

Caprior

Muflon

Capri neagri

Mistret

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ris

Lup

Pisici salbatica

Cocos de munte

Cocos de
mesteacin

Ierunca

Fazan

Dropie

Potirniche

Vulpe

Viezure

Vidri

Jder de copac

Jder de piatra

“IDihor — " |

Neviistuici

Nurea

Ciine enot

Sacal




13. Efectivele de primivari (pe ani), cotele de extras aprobate si
recoltele pe sezoane de vénitoare la speciile ( in buc. ):

Specia

Specificatie

Efectiv
Optim

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2015-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Cerb
contun

Efectiv

Cota de extras

Recolta

10

18

18

22

25

29

33

39

44

50

57

1

3

3

5

5

5

5

7

i

3

3

5

5

5

5

7

Cerb
lopdtar

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Ciiprior

Efectiv

Cota de exfras

Recolta

22

63

69

80

88

101

103

117

110

[+-]

12

13

17

19

20

20

20

18

12

15

17

19

20

20

20

12

Muflon

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Capri
neagrii

Efectiv

Cofa de extras

Recolta

Mistret

Efectiv

Cota de extras

Recolta

10

17

30

55

65

85

106

120

95

88

4+1

D

=]

i1

25

30

45

55

110

55

55

11

25

30

45

535

110

55

15

Marmoti

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Iepure
comun

Efectiv

Cota de exiras

Recolta

60

50

50

60

65

65

65

70

70

58

50

10

10

15

20

i5

15

10

15

20

12

10

10

15

15

15

15

10

15

20

12

Lapin

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Efectiv

Cota de extras

Recolta

—
[#5]

~2
[\

b2
2

25

27

27

29

Ris

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Lup

Efectiv

Cota de extras

Recolta

oclo\oIo|wo|e

Pisicd
sillbatici

Efectiv

Cofa de extras

Recolta

—
o

11

11

11

12

O | WO =S| | DD

— =D ||| oW =] —
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o.—.\o.—x»—n\oocm.—.—:
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oS

Efectiv

Cocos de
munte

Cota de extras

Recolta——-|--

Cocos de
mesteacin

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Ierunci

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Fazan

amtrtinre

Efectiv

Cota de extras

Jecolta

45

<

o

o

[

10

o0

10

// ;\?uo
Ier.;(.\e‘ﬂ

ko tlv

{gxia}l\ﬁexum




Specia Specificatie

Optim

Efectiv | 2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015- | 2016-
2016

2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Efectiv

Potirniche | Cota deexivas

Recolta

Efectiv

Yulpe Cota de extras

23

35

35

35

26

25

25

26

25

Recolta

15

30

30

30

20

20

20

20

22

14

26

30

30

20

20

Efectiv

Viezure Cota de extras

Recolta

PRI~

[N RN R

Efectiv

Vidri Cofta de extras

Recolta

Efectiv

oo

=]

Jder de

Cota de extras
copac

Recolta

—

wn

n

(W8]

XS]

o]

[\

o]

Efectiv

Jder de

piatri Cota de extras

Recolta

Efectiv

Lh

Lh

Dihor Cota de extras

[N

b

Recolta

Lol Ll R

Efectiv

Neviistnica | Cofta de extras

Recolta

Efectiv

Hermelina | Cota de extras

Recolta

Efectiv

Ciine enot | Cota de extras

Recolia

Efectiv

Sacal Cota de extras

Recolta

Efectiv

Bizam Cota de extras

Recolta

14. Alte specii ddunitoare vanatului principal, recoltate pe sezoane:

Specia

Specificatie

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2018

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Ciori grive/semi

Realizate

10

13

0

5

10

10

5

15

10

kot
otolene

Realizate

10

14

0

10

10

10

25

20

20

Gaite

Realizate

5

15

8

8

10

10

10

10

5

Ciini hoinari

Realizate

10

15

12

15

0

0

3 Pisici hoinare

Realizate

Q

0

10

4

0

0

4 y
LS



